
 1 

 

Città di Agnone 
(Provincia di Isernia) 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Settore Terzo: Servizi Tecnici 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

====================== 
 

Oggetto: Proposizione ricorso in giudizio, assieme ai Comuni di Poggio Sannita, 
Bagnoli del Trigno, Salcito e Pietrabbondante avverso autorizzazione 
unica alla realizzazione e gestione di impianto per il compostaggio di 
biomasse selezionate in località Sprondasino del Comune di Civitano-
va del Sannio ed avverso la Determinazione Dirigenziale n.9 del 
4.1.2022 del Responsabile del Dipartimento di valorizzazione Ambien-
te e Risorse Naturali - Sistema Regionale ed Autonomie Locali - Servi-
zio Tutela e Valutazioni Ambientali - della Regione Molise con la qua-
le è stata aggiornata la Determina Dirigenziale n.3933 del 2.8.2018 così 
come aggiornata dalla Determinazione Dirigenziale n.6591 del 
30.11.2020. Conferimento incarico Professionale per Consulenza Tec-
nica. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di giugno, nel Palazzo Municipale di Agno-
ne in Via Verdi nr.9 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  TECNICO 
 
CONSIDERATO che, con Decreto Sindacale n. 02/2024 del 15.04.2024, è stato conferito al sottoscritto incari-
co di ELEVATA  QUALIFICAZIONE, ai sensi degli artt.16 e ss. del nuovo CCNL di comparto 2019/2021; 
 

 

DETERMINAZIONE NR. 298 



 2 

CONSIDERATO che si è avuta recentemente conoscenza che in data 04.01.2022 è stata pubbli-
cata sul sito istituzionale della Regione Molise la Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04.01.2022 a 
firma del Responsabile del Dipartimento di valorizzazione Ambiente e Risorse Naturali – Sistema Re-
gionale ed Autonomie Locali – Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali – della Regione Molise a 
mezzo della quale è stata aggiornata la Determina Dirigenziale n. 3933 del 02.08.2018 così come ag-
giornata dalla Determinazione Dirigenziale n. 6591 del 30.11.2020 di autorizzazione unica nei confron-
ti della Società Energia Verde S.r.l. – Gruppo Vacca – con Sede legale in Isernia alla Via Berta n. 199 
alla realizzazione e gestione di un impianto per il compostaggio di biomasse selezionate in località 
“Sprondasino” del Comune di Civitanova del Sannio;  

 
RILEVATO che è stata omessa qualsivoglia segnalazione o comunicazione inerente la richiesta 

di autorizzazione alla realizzazione del predetto impianto nei confronti del Comune di Agnone, nono-
stante lo stesso si trovi in vicinanza della realizzanda centrale a biomasse e con il proprio territorio, 
perciò, in stabile collegamento con la stessa, tanto che lo stesso non è stato convocato né ha avuto mai 
alcuna comunicazione relativa all’indizione della relativa Conferenza di Servizi; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario proporre ricorso anche al fine della tutela dell’ambiente del 

territorio del Comune di Agnone, che verrebbe fortemente messa in dubbio dalla realizzazione di un 
impianto così impattante come un impianto per il compostaggio di biomasse selezionate nei presso del 
fiume Verrino, affidando un incarico legale congiunto con gli altri Enti che hanno analogo interesse; 

 
DATO ATTO che l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art.17 comma 1 lett. d del d. 

lgs. n.50/2016, è escluso dall’applicazione delle disposizioni per la scelta del contraente, per cui deve 
procedersi – ai sensi dell’art.4 dello stesso d. lgs. n.50/2016 – nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 
INDIVIDUATO, d’intesa coi Sindaci degli altri Enti pretermessi sopra richiamati,  quale legale 

di fiducia, idoneo a rappresentare e difendere gli interessi in giudizio del Comune di Agnone, l’Avv. 
Marco Marinelli con studio legale in Agnone alla Via Marconi n. 1, per un importo complessivo di eu-
ro 600,00, oltre spese generali, CPA e IVA nella misura di legge oltre, ancora, alle spese esenti per la 
proposizione del relativo ricorso al TAR Molise, per ciascuno degli Enti interessati; 

 
CONSIDERATO che con la Delibera di Giunta Comunale n.23 dell’11.02.2022 si è proceduto a : 

1. PRODURRRE RICORSO in giudizio presso il TAR Molise avverso l’autorizzazione unica alla 
realizzazione ed alla gestione di un impianto per il compostaggio di biomasse selezionale in località 
“Sprondasino” del Comune di Civitanova del Sannio ed avverso Determinazione Dirigenziale n. 9 
del 4.1.2022 a firma del Responsabile del Dipartimento di valorizzazione Ambiente e Risorse Natu-
rali – Sistema Regionale ed Autonomie Locali – Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali – della 
Regione Molise a mezzo della quale è stata aggiornata la Determina Dirigenziale n.3933 del 
2.8.2018 così come aggiornata dalla Determinazione Dirigenziale n.6591 del 30.11.2020 per le mo-
tivazioni esposte in premessa e al fine di tutelare le ragioni ed interessi del territorio del Comune di 
Agnone, assieme ai Comuni di Poggio Sannita, Bagnoli del Trigno, Salcito e Pietrabbondante;  

2. AUTORIZZARE il Sindaco Avv. Daniele Saia ad agire, conferendo mandato al legale ed a firmare, 
in nome e per conto dell’Ente, apposita procura alle liti. 

3. AFFIDARE all’Avv. Marco Marinelli, con studio legale in Agnone alla Via Marconi n. 1, 
l’incarico a rappresentare e difendere gli interessi in giudizio del Comune di Agnone, accordando al-
lo stesso il compito di rappresentare, far valere e difendere le ragioni dell’Ente, alle condizioni, ter-



 3 

mini e modalità tutte riportate nello schema di disciplinare d’incarico che si allega al presente atto 
per farne parte integrante. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
PRESO ATTO che è in essere un giudizio in corso ; 
 
RITENUTO necessario affidare l’incarico professionale per una Consulenza di parte per una redazione 
di una Perizia in materia di verifiche ambientali ;   
 
VISTA la nota del 16.02.2024 – Prot.n.2174 dell’Ing. Giancarlo PORFILIO di disponibilità e di offerta econo-
mica all’espletamento dell’incarico di Consulente di parte per la redazione di una perizia in materia di verifiche 
ambientali ; 
 
RITENUTI sussistenti i presupposti di Legge per l’affidamento dell’incarico Professionale ; 
 
ACQUISITO il seguente Codice CIG : B1FE56097A ; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. nr. 36 del 31.03.2023; 
 
DATO ATTO 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI CONFERIRE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in favo-

re dell’ Ing. Giancarlo PORFILIO, C. Fiscale : PRF GCR 78E17 B519T - P.I. 00809110943, rego-
larmente iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Isernia l’incarico di Consulente Tecnico 
per redazione Perizia in Materia di Verifiche Ambientali -  relativamente al seguente intervento: “Rea-
lizzazione e gestione di un impianto per il compostaggio di biomasse selezionate in località “Sprondasi-
no” del Comune di Civitanova del Sannio” ; 

 
3. DI STABILIRE per tali prestazioni professionali il corrispettivo di €uro 3'000,00 (Omnicomprensivi 

di Inarcassa 4% e IVA 22%), con impegno della spesa al Capitolo n.1046 bilancio di previsione eserci-
zio corrente; 

 
4. DI DARE ATTO che il professionista: 

• non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare rife-
rimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
• non di trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vi-
gente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
      5.       DI ESTENDERE all’ incaricato gli obblighi previsti 
- dal protocollo di legalità;  
- in materia di conflitto di interessi;  
- dal Codice di comportamento dei dipendenti;  
 



 4 

6. DI PRECISARE  
- che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs 
18 agosto 2000, n. 267, trovano la loro estrinsecazione in narrativa; 
- che l’incarico professionale dovrà essere eseguito alle condizioni tutte contenute nello schema di disci-
plinare che verrà sottoscritto tra le parti ; 
 

7. DI EVIDENZIARE che 
- è obbligo dell’appaltatore osservare, in tutte le operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di 
cui al presente provvedimento, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a norma dell’art. 3 L. 136/2010 e 
successive modifiche, riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il codice CIG attribuito. 
- come stabilito all’art. 3, comma 7, della citata L. 136/2010, i soggetti appaltatore è tenuto al rispetto de-
gli obblighi di tracciabilità e deve comunicare alla stazione appaltante: 1) gli estremi identificativi dei conti cor-
renti bancari o postali dedicati, con l’indicazione dell’opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati; 2) le ge-
neralità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sugli stessi; 3) ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- l’omessa, tardiva o incompleta comunicazione degli elementi informativi di cui sopra, comporta, a cari-
co del soggetto inadempiente, l’applicazione della sanzione di cui all’art. 6, comma 4, della Legge n. 136/2010; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della L. n.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto 
del contratto; 
 

8. DI DARE ATTO che la liquidazione del compenso avverrà in relazione alle prestazioni professionali 
richieste, con successive determinazioni dirigenziali; 

 
9. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  

 
10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico fi-
nanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
12. DI DARE MANDATO al II Settore Contabilità e Finanza di provvedere al pagamento della spesa in fa-

vore della Ditta, su presentazione di regolare fattura, dietro certificazione del Responsabile del servizio 
competente circa la regolarità del servizio e previa acquisizione del DURC ove necessario; 

 
13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

14. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedi-
mento è IL SOTTOSCRITTO ; 

 
15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
 
 

                                                      IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TECNICO 
f.to Geom. Vittorio PATRIARCA 

 



 5 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, compor-
tando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 

 X PARERE FAVOREVOLE 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott.ssa Lina ORLANDO 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

421 2024 3'000,00 1046 2024 

 

                  Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott.ssa Lina ORLANDO 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
  



 6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io Segretario Generale che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pre-
torio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32. comma 1 legge 18 giugno 2009, n. 
69) il giorno  6 giugno 2024 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi, controfirmato dal mes-
so comunale.  
 
   IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Fabio GIGLIOZZI                                                               F.to Maria Teresa MIRALDI 
 _______________________                       ___________________________________ 
 
================================================================== 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, addì 6 giugno 2024                                                                                 
                                                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE 
 
 
                                                                                                    --------------------------------------------------- 
 
 
================================================================== 
 
 

 


	Città di Agnone
	VISTA la nota del 16.02.2024 – Prot.n.2174 dell’Ing. Giancarlo PORFILIO di disponibilità e di offerta economica all’espletamento dell’incarico di Consulente di parte per la redazione di una perizia in materia di verifiche ambientali ;
	RITENUTI sussistenti i presupposti di Legge per l’affidamento dell’incarico Professionale ;

